Sebbene Bonaventura accolga diversi elementi della dottrina delle idee divine che emergono dal *Corpus Dionysiacum*, è altrettanto vero che egli non rinuncia ad identificarle con l'essenza di Dio⁸⁴⁶. Tuttavia, proprio il suo aver assorbito l'influenza del pensiero dionisiano può indicare che tale identità sia articolata in un modo differente da quello della tradizione latina a lui precedente. A favore di questa affermazione vi è l'acquisizione da parte di Bonaventura della nozione dionisiana di *supersubstantialitas* dell'essenza divina che, in alcuni casi, sembra effettivamente implicare una radicale inconoscibilità dell'essere divino⁸⁴⁷. A tal proposito bisogna però notare che, come viene indicato dallo stesso Lossky, anche per Tommaso d'Aquino Dio rimane inconoscibile per i beati, questo perché il nostro intelletto creato non può comprendere del tutto la sua

⁸⁴² *Ibidem*, p. 127.

⁸⁴³ Cfr. *Ibidem*, p. 131.

⁸⁴⁴ Cfr. *Ibidem*, p. 131; cfr. MAINOLDI, «La Teoria delle Idee in Giovanni Scoto Eriugena: Da Dionigi e Agostino oltre Dionigi e Agostino», p. 98: «la speculazione ontologica espressa dal medioevo latino ha seguito anodinamente Agostino sulla “via dell'essere”».

⁸⁴⁵ Lossky si occupò di Meister Eckhart per la sua tesi di dottorato (pubblicata postuma): V. LOSSKY, *Théologie Négative et Connaissance de Dieu chez Maître Eckhart* (Paris: Vrin, 1960).

⁸⁴⁶ Cfr. MAINOLDI, «La Teoria delle Idee in Giovanni Scoto Eriugena: Da Dionigi e Agostino oltre Dionigi e Agostino», p. 97.

⁸⁴⁷ Cfr. BONAVENTURA, *Collationes in Hexaemeron*, V, c. II, s. XXXII, p. 342: «Iuvat autem nos ad veniendum ad illum somnum superferri omnibus sensibus, omnibus operationibus intellectualibus, quae sunt cum phantasmatis annexis, dimittere etiam angelicas intelligentias, ut dicatur: invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem; paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. Et hoc docet Dionysius, dimittere sensibilia, intellectualia, entia, non entia; et vocat temporalia non entia quia sunt in continua variatione; et sic intrare in tenebrarum radium. Dicitur tenebra, quia intellectus non capit; et tamen anima summe illustratur. Et quia hoc non habetur nisi per orationem, ideo Dionysius incipit ab oratione dicens: “Trinitas supersubstantialis, superdea, superbona”; et intellige, quod hoc dicitur non respectu Dei, sed respectu intellectus nostri; quia magis est substantia, quam intellectus noster capiat, et magis Deus; et sic de aliis».

essenza increata (Tommaso arriva a questa posizione anche in dialogo con il *De divinis nominibus*)⁸⁴⁸.